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RAQUEL OLAIZOLA CORTINA ANDEREAK, DEBABARRENA 

ESKUALDEKO MANKOMUNITATEKO IDAZKARI-

KONTUHARTZAILEA 

 DÑA. RAQUEL OLAIZOLA CORTINA, SECRETARIA-

INTERVENTORA DE LA MANCOMUNIDAD COMARCAL DE 

DEBABARRENA, 

   

ZIURTATZEN DUT:  CERTIFICO: 

   

2024ko urriaren 30ean egindako Batzar Orokorraren bilkuran 

honako ERABAKI hau hartu zen, besteak beste: 

 Que en la sesión de la Junta General, celebrada el día 30 de 

octubre de 2024, se adoptó, entre otros, el siguiente 

ACUERDO: 

   

HALA BADAGOKIO, 2025EKO ZERBITZUENGATIKO KUOTEN 

PROPOSAMENA ONARTZEA, UDALEKIN NEGOZIATU 

ONDOREN, ETA LEHENDAKARIARI AHALMENA EMATEA, 

ERABAKI HAU BETEARAZTEKO EGINTZETARAKO BEHAR 

DEN ZABALTASUNEAN 

 APROBACIÓN, SI PROCEDE, DE LA PROPUESTA DE 

CUOTAS POR SERVICIOS 2025, TRAS SU NEGOCIACIÓN 

CON LOS AYUNTAMIENTOS, FACULTÁNDOSE AL 

PRESIDENTE, EN LA AMPLITUD PRECISA PARA LOS 

ACTOS DE EJECUCIÓN DEL PRESENTE ACUERDO 

   

2024ko irailaren 25ean, 2025eko ekitaldirako zerbitzuak 

emateagatiko kuoten proposamena aurkeztu zen Debabarrena 

Eskualdeko Mankomunitatearen Batzar Nagusian, eta 

Batzordeko kideei kuotak eta tasak justifikatzeko memoria eta 

2025eko aurrekontuaren proposamena eman zitzaizkien. 

 Con fecha 25 de septiembre de 2024, se presentó en la Junta 

General de la Mancomunidad Comarcal de Debabarrena, la 

propuesta de cuotas por prestación de servicios para el 

ejercicio 2025, aportándose a los/as miembros de la Junta, 

la memoria justificativa de las cuotas y tasas y la propuesta 

de presupuesto 2025. 

   

Kuoten proposamenak % 9,731ko igoera orokorra dakar 

2024ko kuotekin alderatuta, etxeko hondakinak kudeatzeko eta 

tratatzeko udal zerbitzuaren bajako eta altako kudeaketarako, 

eta % 4,024ko igoera orokorra bideak garbitzeko zerbitzurako. 

 La propuesta de cuotas supone un incremento general 

respecto a las de 2024 de un 9,731 % para la gestión en baja 

y en alta del servicio de recogida de gestión y tratamiento 

de residuos domésticos municipales y de un incremento 

general de un 4,024 % para el servicio de limpieza viaria 

   

Era berean, zerbitzuaren gastu eta kostuen gehikuntza eurotan 

kuantifikatzen zuen txosten bat bidali zen, eskualdeko 

udalerrien hiri-hondakinen tasak justifikatzeko balio duena, 

Mankomunitateak proposatutako igoera aplikatzearen 

ondorioz. Horrekin batera, hondakinen sorreraren araberako 

hiri-hondakinen tasa berria aplikatzeko irizpide orokorrak 

proposatu ziren, Ekonomia Zirkular baterako Hondakinei eta 

Lurzoru Kutsatuei buruzko apirilaren 8ko 7/2022 Legea 

indarrean sartu ondoren. 

 Asimismo, fue remitido un informe que cuantificaba, en 

euros, el incremento de los gastos y costes del servicio, que 

sirve para justificar las tasas de R.U. de los municipios de la 

comarca, consecuencia de la aplicación del incremento 

propuesto por la Mancomunidad. Junto a ello, fue 

trasladado propuesta de criterios generales de aplicación 

de la nueva tasa de R.U. por generación de residuos, a raíz 

de la entrada en vigor de la Ley 7/2022, de 8 de abril, de 

Residuos y Suelos Contaminados para una Economía 

Circular. 

   

Bilerak egin dira udal gehienekin, eta, ondoren, egokitzat jo da 

Batzordeari proposatzea, onar dezan, azaldutako hiri-

hondakinen kuoten eta 2025eko bide-garbiketaren 

proposamena. 

 Se han celebrado reuniones con la mayoría de los 

ayuntamientos, tras lo cual, se considera procedente 

proponer a la Junta, para su aprobación, la propuesta de 

cuotas de R.U. y de limpieza viaria 2025 expuestas. 
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Hori dela eta, 2025eko kuoten eta tasen oinarrizko gastuen 

justifikazio-memoria ekonomikoa espedientean jasota 

dagoenez, Presidente naizen aldetik, 2025eko kuotak eta 

Eibarko udalerrirako gastuen zenbatekoa onartzeko 

proposamen hau egin dut, 2025eko hiri-hondakinen tasen 

proposamenaren oinarri gisa: 

 Por lo cual, obrando en el expediente la memoria 

económica justificativa de las cuotas y gastos base de las 

tasas 2025, como Presidente, formulo la siguiente 

propuesta de aprobación de cuotas 2025 y cuantía de gastos 

para el municipio de Eibar, que sirve de fundamento a su 

propuesta de tasas de R.U. 2025: 

   

LEHENENGOA.- 2025 kuota-proposamen hau onartzea:  PRIMERO.- Aprobar la propuesta de cuotas 2025 siguiente: 

 

Udalerri 

Municipio 

Zerbitzua– Servicio de 

Hiri Hondakinen bilketa 

Recogida R.U. 

Kale-Garbiketa 

Limpieza Viaria 

GHKrenkuota (kudeaketa altan) 

Cuota G.H.K. (gestión en alta) 

Debabarrenarenkuota (kudeaketa bajan) 

Cuota Debabarrena (gestión en baja) 

Kale-Garbiketaren kuota 

Cuota Limpieza Viaria 

Mallabia 60.359,79 345.545,45 109.207,54 

Ermua 876.792,59 1.354.793,22 987.311,97 

Soraluze 213.936,72 284.813,74 296.945,63 

Elgoibar 650.172,32 1.440.314,58 666.661,34 

Mendaro 112.524,43 180.252,46 102.968,48 

Deba 303.226,68 566.615,55 489.151,79 

Mutriku 296.211,44 612.545,81 397.076,90 

Eibar 1.535.776,05 2.524.470,80 1.911.056,78 

TOTAL 4.049.000,00 7.309.351,62 4.960.380,43 

 

BIGARRENA.- onartu egiten dira, eibarko udalari dagokionez, 

hiri hondakinak biltzeko eta tratatzeko zerbitzuaren kostuak. 

 SEGUNDO.- Aprobar, con respecto al ayuntamiento de 

Eibar, los costes de prestación del servicio de recogida y 

tratamiento de R.U. 

▪ Hiri hondakinen zerbitzuaren kostuak 2025  ▪ Costes del servicio R.U. 2025 

⬧ Goi kudeaketa: 1.535.776,05 euro.  ⬧ Gestión en alta: 1.535.776,05 euros. 

⬧ Behe kudeaketa:  2.524.470,80 euro.  ⬧ Gestión en baja: 2.524.470,80 euros. 

   

HIRUGARRENA.- Eibarko Udalari dagokionez, 2025eko 

ekitaldirako Eibarko bide-garbiketako zerbitzua hobetzeko 

planean jasotako jarduketengatiko kuota gehigarria onartzea: 

 TERCERO.- Aprobar, con respecto al ayuntamiento de Eibar, 

la cuota adicional por actuaciones contempladas en el Plan 

de Mejora del servicio de limpieza viaria de Eibar para el 

ejercicio 2025: 

▪ 210.164,49 euros.  ▪ 210.164,49 euros. 

   

LAUGARRENA.- Eibarko Udalari dagokionez, fatxadak 

garbitzeko eta kartelak kentzeko zerbitzua emateagatiko kuota 

onartzea: 

 CUARTO.- Aprobar, con respecto al ayuntamiento de Eibar, 

la cuota por la prestación del servicio de limpieza de 

fachadas y retirada de carteles siguiente: 

▪ 85.000,00 euro.  ▪ 85.000,00 euros. 

   

BOSGARRENA.- Mankomunitatearen diruzaintzarekin 

ordaindutako kuota gehigarri bat onartzea, 2024ko altako 

kudeaketa-kuotaren defizitari dagokiona. Kuota hori 2025ean 

 QUINTO.- Aprobar una cuota adicional, correspondiente al 

déficit de la cuota de gestión en alta 2024, sufragada con 

tesorería de la Mancomunidad, cuyo pago en 2025 fue 
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ordaintzea onartu zuen Batzar Orokorrak, 2024ko urtarrilaren 

31ko bilkuran, ZORTZIGARREN ataleko banakapenaren 

arabera. 

aprobado por la Junta General, en su sesión de fecha 31 de 

enero de 2024, conforme al desglose del apartado OCTAVO. 

   

SEIGARRENA.- Onartzea, 2025eko ekitaldian ekarpen 

gehigarria egitea dagokien udalei dagokienez, udalerri 

bakoitzean lurpeko edukiontzietan inbertitzeagatik, 2022ko 

urriko Batzarrean onartutako ordainketa-egutegiaren arabera, 

ZORTZIGARREN atalean honako xehetasun honekin. 

 SEXTO.- Aprobar, con respecto a los ayuntamientos que les 

corresponde realizar la aportación adicional en el ejercicio 

2025 por la inversión en contenedores soterrados en los 

respectivos municipios, según el calendario de pagos 

aprobado en Junta de octubre de 2022, conforme al 

siguiente detalle en apartado OCTAVO. 

Beren udalerrietan lurpeko edukiontzietan inbertitzeagatik 

ekarpen gehigarria egin behar duten udalek ordaindu ondoren, 

Mankomunitateak aparteko diru-sarrera jasotzea dagokien 

udalei sartuko die, onartutako ordainketen eta kobrantzen 

egutegia betez, ZORTZIGARREN atalean zehazten denaren 

arabera. 

 Una vez se abone por parte de los Ayuntamientos que 

deben realizar la aportación adicional por la inversión en 

contenedores soterrados en sus municipios, la 

Mancomunidad ingresará a los Ayuntamientos que les 

corresponde recibir el ingreso extraordinario en 

cumplimiento del calendario de pagos y cobros aprobado, 

según detalle en apartado OCTAVO. 

   

ZAZPIGARRENA.- Eskualdeko Udalek 2025ean ordaindu 

beharreko kuota gehigarri bat onartzea, felduen kolonietako 

katuen esterilizazioengatik, EHZ metodoa aplikatuz, 

ZORTZIGARREN atalean zehaztutakoaren arabera. Jarduera 

zehatz hori gauzatzeko, administrazio-hitzarmenak 

formalizatzea proposatu da. 

 SÉPTIMO.- Aprobar una cuota adicional a abonar por los 

Ayuntamientos de la comarca en 2025 en concepto de 

esterilizaciones de gatos de colonias felinas, mediante la 

aplicación del método CER, conforme al detalle en apartado 

OCTAVO. Para llevar a efecto esta actividad concreta de 

carácter puntual se ha propuesto la formalización de 

Convenios administrativos. 

   

ZORTZIGARRENA.- Kuotetan sartzen diren zerbitzuak honako 

hauek dira: Gipuzkoako Hondakinen Kontsortzioak ematen 

duen HHen tratamenduko hhen bilketa, kale eta fatxaden 

garbiketa eta eskualdeko txakurtegia, HEEren jarduera 

puntualaz gain, aipatutako kuotak kalkulatzeko erabili diren 

kostuak justifikatzen dituen txosten tekniko eta ekonomiko 

finantzarioa eman ondoren. Hauek dira kuotak: 

 OCTAVO.- Los servicios incluidos en las cuotas son: 

Recogida de R.U. tratamiento de R.U., que presta el 

Consorcio de Residuos de Gipuzkoa, limpieza viaria y de 

fachadas y perrera comarcal, además de la actividad 

puntual de CER, habiéndose emitido informe técnico y 

económico financiero que justifica los costes en virtud de 

los cuales han sido calculadas las citadas cuotas, 

totalizándose las mismas a continuación conforme a lo 

siguiente: 
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2025 2024 Euros % 2025 2024 Euros %

Mallabia 405.905,24 369.904,89 36.000 9,732% Mallabia 345.545,45 315.277,13 30.268 9,601%

Ermua 2.231.585,81 2.036.765,28 194.821 9,565% Ermua 1.354.793,22 1.238.464,45 116.329 9,393%

Eibar (*) 4.060.246,85 3.700.450,34 359.797 9,723% Eibar (*) 2.524.470,80 2.310.339,24 214.132 9,268%

Soraluze 498.750,46 451.187,10 47.563 10,542% Soraluze 284.813,74 259.752,09 25.062 9,648%

Elgoibar 2.090.486,90 1.901.804,94 188.682 9,921% Elgoibar 1.440.314,58 1.314.536,84 125.778 9,568%

Mendaro 292.776,89 267.369,08 25.408 9,503% Mendaro 180.252,46 164.787,27 15.465 9,385%

Deba 869.842,23 793.018,77 76.823 9,687% Deba 566.615,55 517.578,96 49.037 9,474%

Mutriku 908.757,25 830.593,68 78.164 9,411% Mutriku 612.545,81 559.798,11 52.748 9,423%

TOTAL R.U. 11.358.351,62 10.351.094,09 1.007.258 9,731% TOTAL R.U. 7.309.351,62 6.680.534,09 628.818 9,413%

(*) : Coste de servicio (*) : Coste de servicio

CUOTA LIMPIEZA VIARIA

2025 2024 Euros % 2025 2024 Euros %

Mallabia 109.207,54 106.407,85 2.800 2,631% Mallabia 60.359,79 54.627,77 5.732 10,493%

Ermua 987.311,97 951.075,05 36.237 3,810% Ermua 876.792,59 798.300,83 78.492 9,832%

Eibar 1.911.056,78 1.839.521,54 71.535 3,889% Eibar (*) 1.535.776,05 1.390.111,11 145.665 10,479%

Soraluze 296.945,63 286.110,27 10.835 3,787% Soraluze 213.936,72 191.435,01 22.502 11,754%

Elgoibar 666.661,34 639.496,06 27.165 4,248% Elgoibar 650.172,32 587.268,10 62.904 10,711%

Mendaro 102.968,48 100.861,09 2.107 2,089% Mendaro 112.524,43 102.581,81 9.943 9,692%

Deba 489.151,79 467.330,81 21.821 4,669% Deba 303.226,68 275.439,81 27.787 10,088%

Mutriku 397.076,90 377.711,06 19.366 5,127% Mutriku 296.211,44 270.795,56 25.416 9,386%

TOTAL L.V. 4.960.380,43 4.768.513,74 191.867 4,024% TOTAL R.U. 4.049.000,00 3.670.560,00 378.440 10,310%

(*) : Coste de servicio

GESTIÓN RESIDUOS URBANOS + LIMPIEZA VIARIA

2025 2024 Euros % 210.164,49 euros

Mallabia 515.112,78 476.312,75 38.800 8,146%

Ermua 3.218.897,77 2.987.840,33 231.057 7,733%

Eibar (**) 5.971.303,63 5.539.971,88 431.332 7,786%

Soraluze 795.696,09 737.297,37 58.399 7,921%

Elgoibar 2.757.148,24 2.541.301,00 215.847 8,494%

Mendaro 395.745,37 368.230,17 27.515 7,472% 85.000,00 euros

Deba 1.358.994,02 1.260.349,58 98.644 7,827%

Mutriku 1.305.834,15 1.208.304,74 97.529 8,072%

TOTAL R.U. 16.318.732,05 15.119.607,83 1.199.124 7,931%

(**) : Coste de servicio en gestión de residuos urbanos

Incremento total: 1.199.124

Municipios Cuotas Diferencia

Cuotas DiferenciaMunicipios

Gestión de RU en alta

Cuotas DiferenciaMunicipios

b) Cuota adicional por actuaciones contempladas en el Plan de 

Mejora del servicio de limpieza viaria de Eibar para el ejercicio 

2025:

GESTIÓN RESIDUOS URBANOS TOTAL

CUOTAS QUE LA MANCOMUNIDAD HA DE  GIRAR A LOS AYUNTAMIENTOS EN 2025

Municipios

Gestión de RU en baja

Cuotas Diferencia

a ) Comparativa de cuotas ordinarias 2025 / 2024

Municipios

c) Cuota adicional por la prestación del servicio de limpieza de 

fachadas y retirada de carteles de Eibar para el ejercicio 2025:

Cuotas Diferencia
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d) Cuota adicional en concepto de déficit de cuota gestión en alta R.U. 2024 (acuerdo Junta Mancomunidad 31/10/2022):

MUNICIPIO

CUOTA 

ADICIONAL 2025: 

DÉFICIT CUOTA 

R.U. EN ALTA 

AÑO 2024:

Mallabia 1.621,99

Ermua 21.871,72

Eibar 38.086,04

Soraluze 5.244,91

Elgoibar 16.089,88

Mendaro 2.810,52

Deba 7.546,46

Mutriku 7.419,21

TOTAL 100.690,73

MUNICIPIO

APORTACIÓN 

ADICIONAL 2025 

INVERSIÓN EN 

CONTENEDORES 

SOTERRADOS:

INGRESO 

EXTRAORDINARI

O 2025  

INVERSIÓN EN 

CONTENEDORES 

SOTERRADOS:

Ermua 791,72 6.151,16

Eibar 25.980,37 12.348,40

Elgoibar 15.845,99 5.206,60

Mutriku 808,66 19.720,58

TOTAL 43.426,74 43.426,74

f) Cuota adicional en concepto de esterilizaciones de gatos de colonias felinas, mediante la aplicación del método CER:

MUNICIPIO

Nº CER 

solicitados por 

Ayto

Coste por 

CER

Gasto en 

CER

Gasto en 

asistencia 

veterinaria

Mallabia 100 200 20.000 2.000

Ermua 600 200 120.000 12.000

Eibar 115 200 23.000 2.300

Soraluze 100 200 20.000 2.000

Elgoibar 53 200 10.600 1.060

Deba 50 200 10.000 1.000

Mutriku 45 200 9.000 900

TOTAL 1.063 212.600 21.260

11.000

9.900

233.860

22.000

132.000

25.300

22.000

11.660

Deba

TOTAL

CUOTA TOTAL 2025

MUNICIPIO

Mallabia

Soraluze

Mendaro

e) Aportación adicional en el ejercicio 2025 por la 

inversión en contenedores soterrados por los siguientes 

Ayuntamientos  (acuerdo Junta Mancomunidad 26/10/2022):

Ingreso extraordinario a recibir en 2025 por los 

siguientes Ayuntamientos correspondiente al reparto 

de costes de la inversión en contenedores 

soterrados (acuerdo Junta Mancomunidad 26/10/2022):
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BEDERATZIGARRENA.- Erabaki hau udalei jakinaraztea, 

jakinaren gainean egon daitezen eta ondorioak izan ditzaten, 

eta gardentasunean argitaratzea. 

 NOVENO.- Notificar el presente acuerdo a los 

ayuntamientos para su conocimiento y efectos y publicar el 

mismo en transparencia. 

   

Eta hau guztia ziurtatzen da, beharrezko ondorioetarako eta 

presidente jaunaren oniritziaz, Eibarren, 2024ko azaroaren 12an. 

 Lo que se certifica a los efectos oportunos, con el visto bueno 

del Presidente, en Eibar, a 12 de noviembre de 2024. 

   

   

VºBº   

PRESIDENTEA - EL PRESIDENTE  IDAZKARIA - LA SECRETARIA 

Ion Zubiaurre Ros  Raquel Olaizola Cortina 
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